

Số: 1054 /KH-HĐPH

Bim Son, ngày 12 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL thị xã năm 2019.

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-HĐPH ngày 29/3/2019 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về việc ban hành kế hoạch hoạt động của hội đồng PBGDPL năm 2019. Hội đồng phối hợp PBGDPL thị xã xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng theo Luật PBGDPL; Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg; Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

2. Bảo đảm công tác PBGDPL năm 2019 trên địa bàn thị xã được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thực chất, hiệu quả đồng bộ, thống nhất; gắn kết công tác PBGDPL với công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

3. Bám sát nội dung, yêu cầu công tác PBGDPL theo văn kiện của Đảng, Luật PBGDPL, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản có liên quan và chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức các phiên họp của Hội đồng.

1.1 Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2019

- Hình thức thực hiện: Bằng văn bản
- Chủ trì thực hiện: Phó chủ tịch thường trực Hội đồng
- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2019.

1.2 Tổ chức các phiên họp sơ kết và tổng kết hoạt động của Hội đồng (theo định kỳ 06 tháng hoặc đột xuất) để triển khai hoạt động của Hội đồng, thảo luận các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL trên địa bàn.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức các phiên họp, cho ý kiến bằng văn bản về các dự thảo báo cáo, kế hoạch và các văn bản khác bằng hình thức phù hợp.

- Chủ trì thực hiện: Chủ tịch Hội đồng
- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2019, tháng 1/2020 hoặc đột xuất theo yêu cầu

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Xây dựng, triển khai Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL năm 2019 bảo đảm trọng tâm, trọng điểm sát với yêu cầu nhiệm vụ chính trị, trong đó tập trung hướng dẫn, tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban bí thư Trung ương Đảng gắn với tổng kết thi hành Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; định hướng đề xuất hoàn thiện thể chế, giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL trong thời gian tới.

2.2. Xác định chủ đề, định hướng nội dung trọng tâm cần phổ biến gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp tập trung vào các nội dung sau đây:

- Tiếp tục phổ biến nội dung, chính sách mới tại các Luật, pháp lệnh mới ban hành hoặc có hiệu lực năm 2018;2019; các văn bản pháp luật, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính, cải cách tư pháp, tổ chức bộ máy nhà nước, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; nội dung Hiệp định CPTTP; các văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách trong các dự thảo văn bản luật trình Quốc hội thông qua năm 2019, đặc biệt đối với những dự thảo văn bản luật có đối tượng điều chỉnh rộng, liên quan mật thiết tới quyền lợi của người dân, doanh nghiệp.

- Giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, ý thức tuân thủ kỷ cương, kỷ luật công vụ; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành bảo vệ pháp luật.

- Hình thức thực hiện: Văn bản hoặc báo cáo, thống kê

- Chủ trì thực hiện: Các thành viên Hội đồng

- Thời gian thực hiện: Năm 2019

2.3. Tham mưu, tư vấn, kiện toàn, nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật

- Hình thức thực hiện: Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo

- Chủ trì thực hiện: Phó chủ tịch thường trực Hội đồng

- Thời gian thực hiện: Năm 2019

2.4. Tham mưu tổ chức Hội thi “ Báo cáo viên pháp luật giỏi cấp huyện”

- Hình thức thực hiện: Ban hành các văn bản chỉ đạo

- Chủ trì thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL thị xã

- Thời gian thực hiện: Năm 2019

2.5. Tư vấn chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2019; định hướng chủ đề, nội dung, hình thức trong văn bản hướng dẫn tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam năm 2019

- Hình thức thực hiện: Thông qua cuộc họp cho ý kiến bằng văn bản
- Chủ trì thực hiện: Chủ tịch Hội đồng
- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2019.

2.6. Thực hiện tổ chức đánh giá, chấm điểm hiệu quả thực hiện công tác PBGDPL theo quy định thông tư 03/TT-BTP ngày 10/3/2018 quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

- Hình thức thực hiện: Thông qua cuộc họp cho ý kiến bằng văn bản
- Chủ trì thực hiện: Phó chủ tịch Hội đồng thường trực Hội đồng
- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng
- Thời gian thực hiện: Năm 2019

2.7. Hướng dẫn phát huy vai trò của các thành viên Hội đồng về triển khai các nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trọng tâm vào đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân theo hướng hiện đại, phù hợp.

- Hình thức thực hiện: Thông qua cuộc họp cho ý kiến bằng văn bản
- Chủ trì thực hiện: Chủ tịch Hội đồng
- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2019.

3. Chỉ đạo hướng dẫn triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp theo Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 28-CTr/BCĐCCTPTWW-HĐPHTW trung ương ngày 14/7/2015 của Ban chỉ đạo cải cách trung ương và Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương về phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trong Luật tổ chức các cơ quan tư pháp(Tòa án nhân dân; Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan điều tra hình sự); Luật thi hành án(Luật hình sự, dân sự, hành chính); Luật thi hành tạm giam, tạm giữ, Luật Tố tụng(hình sự, dân sự, hành chính) và các văn bản luật liên quan đến hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án...

- Chủ trì thực hiện: Phó chủ tịch Hội đồng
- Phối hợp thực hiện: Các thành viên Hội đồng
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng và các thành viên Hội đồng

tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng làm đầu mối cho Hội đồng trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Trên cơ sở Kế hoạch này, các thành viên Hội đồng, tổ thư ký triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng theo kế hoạch

3. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động chung của Hội đồng, hoạt động của cơ quan Thường trực của Hội đồng được bố trí trong nguồn kinh phí của cơ quan Thường trực theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành./.

Nơi nhận:

- HĐPHPBGDPL Tỉnh (B/c);
- HĐPHPBGDPL thị xã;
- Lưu: VP, TP.

TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm